

- *Immobilizzazioni materiali* per un valore netto complessivo di € 44.894.033 di cui:
 - aree e fabbricati per € 19.647.948;
 - impianti e macchinari per € 3.048.850;
 - attrezzature per € 87.636;
 - mezzi di trasporto per € 20.983;
 - mobili ed arredi per € 527.113;
 - immobilizzazioni in corso di formazione per € 21.561.504.

Per i corrispondenti Fondi di Ammortamento e le variazioni intervenute a seguito di alienazioni, si rinvia agli appositi prospetti allegati al bilancio. Come per i precedenti esercizi, anche nel 2007 si è provveduto all'annullamento delle immobilizzazioni (in corso di realizzazione) finanziate con il 1° rifinanziamento della Legge 413/98 (DM 2.5.2001) nonché con il 2° rifinanziamento della stessa Legge (L. 166/2002) che, diversamente dagli altri contributi finora contabilizzati, prevedono il pagamento delle rate di ammortamento dei mutui direttamente da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti agli istituti finanziatori, senza che le rate di contributo annuale transitino per le casse dell'Ente. Da ciò deriva la necessità, per questo tipo di finanziamento, di provvedere all'azzeramento delle immobilizzazioni incrociandole direttamente con gli utilizzi previsti dei mutui anziché con le quote di contributo.

- *Immobilizzazioni finanziarie* per € 67.754.169, sono costituite dalle partecipazioni in società controllate (€ 65.368.782) ed in altre società (€ 69.212); inoltre, tra i *crediti finanziari* (ammontanti ad € 2.316.175) rientra il credito di € 2.028.600 verso la compagnia di assicurazioni a copertura del TFR dovuto ai dipendenti, cui si è aggiunto (dal 2007) quello di € 183.779 verso l'INPS per le quote versate allo stesso Istituto in ottemperanza alle nuove disposizioni di legge; inoltre comprende l'importo di € 10.796 per depositi cauzionali relativi a concessioni per ponti radio e recapito corrispondenza.

| <i>Esercizio</i> | <i>Euro</i> |
|-------------------|--------------------|
| 2007 | 139.979.800 |
| 2006 | 132.909.345 |
| <i>Differenza</i> | 7.070.455 |

E' formato dalle poste sottoindicate:

- *Crediti netti*, complessivamente per € 101.970.114, così composti:
 - *verso clienti/utenti* per € 8.063.455 per servizi diversi prestati dall'Autorità Portuale; fra gli allegati al bilancio civilistico viene fornito il dettaglio dei conti nominativi con il relativo saldo al 31.12.2007. L'importo complessivo appare al netto del Fondo Svalutazione Crediti che ammonta ad € 95.886 dopo l'utilizzo nel corso dell'esercizio per crediti inesigibili;
 - *verso società controllate* per € 522.740, dei quali, € 75.002 nei confronti di APVInvestimenti S.p.A., € 398.136 verso il Consorzio di Formazione Logistica ed € 49.602 verso Servizi Ferroviari e Logistici Srl;
 - *verso altri* per € 93.834.024, di cui € 1.749.085 *verso lo Stato ed Enti Pubblici* prevalentemente relativi a crediti d'imposta degli anni precedenti, anticipo imposta sul TFR ed IVA, € 964.423 *verso debitori diversi* ed € 6.272 per *crediti in contenzioso*. Gli altri importi più rilevanti riguardano i crediti per "fatture da emettere" di parte corrente (€ 7.050.797), quelle del conto capitale (€ 77.639.187 relativi a quote dei mutui accertate ma non ancora introitate e a contributi c/capitale non ancora riscossi) e delle partite di giro (€ 2.482.226) oltre alla posta di derivazione finanziaria "contropartita fatture da ricevere in c/capitale e partite di giro" (€ 3.931.033). La notevole riduzione di questa voce rispetto al 2006 (- € 22.856.829) è legata alla riscossione del netto ricavo del mutuo relativo alla 3°

tranche del 1° rifinanziamento della Legge 413/98 (DM 2.5.2001) ed alla mancanza di nuovi finanziamenti specifici sostituiti dalla devoluzione delle tasse portuali.

• *Disponibilità:*

- *depositi bancari e postali* per € 38.009.686 corrispondenti al saldo risultante alla fine dell'esercizio presso l'istituto cassiere; dal 2007, per effetto del comma 988 della Legge 296/2006 (finanziaria 2007), alle autorità portuali si applica il sistema di "Tesoreria Mista" in base al quale le entrate proprie dell'Ente rimangono depositate presso l'istituto cassiere (anziché essere versate nella contabilità speciale presso la Banca d'Italia -Tesoreria Provinciale dello Stato) e ciò ha comportato, oltre ad una gestione più semplice, un buon recupero per interessi attivi (€ 29.503). Si precisa che l'importo di € 24.734.079 è vincolato per il pagamento delle rate dei mutui stipulati in base alla Legge 515/96 (Cassa di Risparmio di Venezia e Banco di Napoli), alla Legge 295/98 (S.Paolo-IMI e Crediop), ed al rifinanziamento della stessa (Unicredit). Il valore complessivo della giacenza fa registrare un aumento di € 31.259.759 rispetto a quello dell'esercizio precedente per il quale si rinvia al commento della situazione di cassa sul bilancio finanziario.

D - Ratei e risconti

| <i>Esercizio</i> | <i>Euro</i> |
|-------------------|-------------|
| 2007 | 0 |
| 2006 | 0 |
| <i>Differenza</i> | 0 |

- *risconti attivi:* dato che le scadenze delle polizze di assicurazione sono allineate con l'anno solare, non c'è la necessità di calcolare risconti attivi per tali costi; non si rilevano nemmeno altri costi da rinviare all'anno successivo.

PASSIVITA'**A - Patrimonio netto**

| <i>Esercizio</i> | <i>Euro</i> |
|-------------------|--------------------|
| 2007 | 145.164.429 |
| 2006 | 130.077.081 |
| <i>Differenza</i> | 15.087.348 |

E' composto da:

- *Dotazione patrimoniale* per € 122.470.624, incrementata rispetto all'esercizio precedente per effetto del giro a capitale netto dell'utile dell'esercizio 2005 come deliberato dal Comitato Portuale in sede di approvazione del Consuntivo 2006 (Delibera n. 4/2007 del 19.4.2007);
- *Utili a nuovo* per € 7.606.456, composti dall'utile conseguito nell'esercizio precedente;
- *Utile d'esercizio* per € 15.087.348 come risulta dal Conto Economico.

Si fa presente che fra gli allegati al bilancio è inserito il prospetto delle "variazioni dei conti di patrimonio netto" come previsto dalla vigente normativa.

C - Trattamento di fine rapporto

| <i>Esercizio</i> | <i>Euro</i> |
|-------------------|------------------|
| 2007 | 2.312.566 |
| 2006 | 2.693.291 |
| <i>Differenza</i> | -380.725 |

Il fondo al 31.12.2007 ammonta ad € 2.312.566 con una riduzione di € 380.725 rispetto al 2006 corrispondente alla somma algebrica degli *utilizzi* per € 697.008, relativi ad anticipi e liquidazioni al personale cessato oltre alle quote devolute ai fondi pensione, e degli *accantonamenti* dell'anno per € 316.284.

D - Debiti

| <i>Esercizio</i> | <i>Euro</i> |
|-------------------|--------------------|
| 2007 | 136.933.168 |
| 2006 | 138.480.245 |
| <i>Differenza</i> | -1.547.077 |

– *verso banche* per € 24.055.032 di cui:

- € 20.472.295 corrispondenti alla somma delle quote capitale scadenti dal 2009 al 2011 del mutuo stipulato con la Cassa di Risparmio di Venezia per l'utilizzo del finanziamento di cui alla Legge 515/96 -1a tranche, a quelle scadenti dal 2009 al 2012 del mutuo stipulato con il Banco di Napoli (ora Banca OPI) per il finanziamento di cui alla 2° tranche della stessa Legge, a quelle scadenti dal 2009 al 2014 del mutuo stipulato con la Banca OPI per il finanziamento di cui alla Legge 295/98 -1a tranche, a quelle scadenti nello stesso periodo del mutuo stipulato con Dexia Crediop per la 2a tranche della stessa Legge ed infine a quelle scadenti dal 2009 al 2017 dei due mutui stipulati con Unicredit Banca d'Impresa per la 1° e 2° tranche del rifinanziamento della Legge 295/98;
- € 3.582.737 relativi alle quote a breve (scadenti nel 2008) degli stessi mutui già citati.

Non ha ancora evidenza contabile di “debito verso banche” il contratto di mutuo stipulato con Unicredit in relazione alla 3a tranche del rifinanziamento della Legge 295/98 in quanto entrerà in ammortamento solo con l'esercizio 2009 e non è stato utilizzato nel corso del 2007; parimenti non appaiono fra i “debiti verso banche” i mutui contratti a seguito della concessione del 1° e 2° rifinanziamento della Legge 413/98

- poiché è previsto il pagamento diretto all'istituto finanziatore da parte del MIT delle rate di ammortamento e quindi nella contabilità dell'Ente entrano soltanto gli utilizzi (come contributi in conto capitale).
- *verso fornitori* € 8.581.516 dei quali viene fornito, fra gli allegati al bilancio civilistico, il dettaglio dei conti nominativi con il relativo saldo al 31.12.2007, per prestazioni di servizi, forniture varie ed acquisizioni di immobilizzazioni.
 - *verso controllate* € 356.477, di cui € 355.145 nei confronti di APVInvestimenti SpA ed € 1.332 verso Servizi Ferroviari e Logistici Srl.
 - *verso lo Stato ed Enti Pubblici* € 520.246 relativi soprattutto ai contributi previdenziali sulle retribuzioni del mese di dicembre ed alle ritenute d'acconto su pagamenti a professionisti.
 - *altri debiti* € 103.855.235 fra i quali € 35.387 verso *creditori diversi per depositi*, € 2.982.676 per “fatture da ricevere” di parte corrente, € 91.670.812 per “fatture da ricevere” del conto capitale (relative ad impegni per investimenti), € 3.931.033 per “fatture da ricevere” delle partite di giro, € 2.575.226 quali contropartita delle “fatture da emettere” dei titoli 3-4-5-6 dell'entrata (riconciliazione contabilità finanziaria e civilistica) ed € 2.660.101 per *altri debiti diversi*.

E - Ratei e risconti

| <i>Esercizio</i> | <i>Euro</i> |
|-------------------|----------------|
| 2007 | 205.966 |
| 2006 | 114.276 |
| <i>Differenza</i> | 91.690 |

- i *risconti passivi* ammontano ad € 205.966 e riguardano quella parte dei canoni demaniali fatturati nel 2007 di competenza dell'esercizio successivo.

Conti d'Ordine

Si riferiscono ai valori (ininfluenti sul risultato in quanto pareggianti nelle due sezioni dello Stato Patrimoniale) delle *“opere finanziate dallo Stato”* realizzate con le leggi fino al 1978 per € 3.566.143, dei *“depositi di terzi a garanzia”* giacenti sull'apposita contabilità separata presso l'Istituto Cassiere per € 975.126, delle *“garanzie di terzi”* (fideiussioni per concessioni demaniali, contratti d'appalto ed altro) per complessive € 45.790.373, delle *“garanzie a favore di terzi”* per € 567.777, sul finanziamento della Banchina Piemonte (MIT), per la bonifica di siti inquinati (Provincia di Venezia), per fornitura acqua e fideiussione varie, dell'evidenza dei previsti *“oneri per contributi CPDEL Legge 366/70 non a ruolo”* per € 50.976. In analogia a quanto già avvenuto negli esercizi trascorsi, si è provveduto a rilevare fra questi conti anche gli *“impegni non giuridicamente perfezionati”* per € 4.873.855 e gli *“accertamenti per crediti non perfezionati”* per € 8.055.838; entrambi relativi a poste derivanti dal conto capitale della contabilità finanziaria che, pur inseriti nel bilancio finanziario, non sono veri debiti o crediti. I primi, infatti, si riferiscono alle quote di mutui (rifinanziamento legge 295/98), riferite agli esercizi precedenti ed al corrente, non ancora entrati in ammortamento e quindi non ancora dovute all'Istituto finanziatore, nonché il premio da versare per rivalutazione T.F.R. del 2007, non ancora richiesto dalla Compagnia di Assicurazione. Per quanto riguarda i secondi si riferiscono ad accertamenti effettuati in conto dei mutui relativi al rifinanziamento della legge 295/98 (3° tranche) ed al D.M. 118/T del MIT, per i quali accertamenti non è stata ancora richiesta l'erogazione all'Istituto finanziatore.

ANALISI DEL CONTO ECONOMICO**A - Valore netto della produzione**

| <i>Esercizio</i> | <i>Euro</i> |
|-------------------|-------------------|
| 2007 | 33.320.541 |
| 2006 | 26.207.563 |
| <i>Differenza</i> | 7.112.978 |

Vi sono compresi i seguenti ricavi:

- *Ricavi delle vendite e delle prestazioni* per € 1.339.607, con un aumento di € 305.578 rispetto all'esercizio precedente; sono dati dai canoni per l'esercizio di impresa, dall'iscrizione sui registri degli operatori portuali, dall'occupazione ormeggi non operativi, dagli introiti derivanti dall'autoproduzione (ordinanza 95/1999) e da altri ricavi diversi.
- *Altri ricavi* per € 31.980.935 rappresentati dalle:
 - *tasse portuali* per € 16.111.161 corrispondenti all'intero gettito della tassa portuale sulle merci imbarcate e sbarcate, della tassa erariale e della tassa di ancoraggio che, a decorrere dall'anno 2007, sono attribuiti all'autorità portuale ai sensi del comma 982 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007);
 - *concessioni demaniali* per € 14.701.350 al netto delle riduzioni previste dall'art. 23 della stessa Legge per il personale in distacco e rettificati dal saldo fra i risconti attivi iniziali e finali;
 - *recupero oneri di personale* per € 635.861, di cui € 238.086 relativi al personale in distacco/mobilità presso imprese portuali, € 205.844 per quello in distacco presso la Regione Veneto ed € 1.931 per altri recuperi dal personale, oltre alla voce relativa al

recupero figurativo dell'incentivo di cui all'art. 18 della Legge 109/94 (€ 190.000) il cui onere deve gravare sulle opere eseguite;

- *recupero spese diverse* per € 532.563 riguardanti soprattutto il risarcimento da Assicurazioni Generali dei danni per crollo del mag. 416 (€ 415.000), il recupero per bollo su fatture (€ 29.260), altri recuperi diversi (€ 13.996) ed altri risarcimenti da assicurazioni e da terzi per danni (€ 74.307);

B - Costi di produzione

| <i>Esercizio</i> | <i>Euro</i> |
|-------------------|-------------------|
| 2007 | 19.723.064 |
| 2006 | 18.202.345 |
| <i>Differenza</i> | 1.520.719 |

Si riferiscono ai costi sottoelencati:

- *Materiali* (€ 117.262) per economato e beni di consumo.
- *Servizi* (€ 5.600.025). Riguardano i servizi informatici e telematici (€ 266.997), il servizio di coordinamento attività Ufficio Stampa (€ 106.826), il servizio di trasloco a nuova sede (€ 86.760) ed altri servizi diversi (€ 111.982), le manutenzioni e riparazioni ordinarie di impianti e fabbricati per € 1.056.402, dei canali portuali per € 910.785 e di attrezzature, mezzi di trasporto e macchine d'ufficio per € 88.049, le utenze (en. elettrica, acqua e riscaldamento) per € 516.240, la pulizia delle aree portuali e degli uffici per € 631.849, le consulenze ed altre prestazioni professionali per € 119.276, il servizio di pronto soccorso per € 17.606, le assicurazioni per € 107.039, le spese postali e telefoniche per € 237.694, le spese legali per € 245.816 ed infine altre prestazioni di terzi per € 1.096.703 (controllo varchi, noleggio software e varie).
- *Godimento beni di terzi* per € 257.498 corrispondenti al canone di affitto riconosciuto ad APV Investimenti per l'utilizzo da parte della Dogana del fabbricato di via Banchina dell'Azoto a Marghera.

- Costi del *Personale* per complessivi € 5.972.897 di cui: € 4.209.105 per oneri diretti, € 990.926 per contributi, € 316.284 per trattamento di fine rapporto e € 456.582 per altri oneri quali, il servizio sostitutivo di mensa, le spese di addestramento, le spese per missioni ed i contributi al Circolo Aziendale. Nel complesso si registra una diminuzione di € 15.707 rispetto al 2006.

L'analisi della dotazione organica al 31.12.2007 viene descritta nell'apposita tabella allegata al commento di settore (parte III).

- *Ammortamenti e svalutazioni* per € 4.939.651, di cui € 3.760.645 per le immobilizzazioni immateriali, € 1.126.732 per le quote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali, ed € 52.274 per l'accantonamento al "fondo svalutazione crediti" della quota di competenza dell'esercizio.
- *Diversi di gestione*, complessivamente € 2.835.730; sono relativi alle spese per gli organi dell'Ente (€ 296.944), alle spese promozionali (€ 193.307), alle spese per contributi ad enti aventi attinenza con il porto (€ 1.030.000), alle spese di rappresentanza (€ 5.756), alle imposte di bollo, registro e varie (€ 243.694), alle spese per liti e arbitraggi (€ 300.000) ed alle spese diverse di esercizio (€ 766.030 tra cui il versamento di € 29.507 allo Stato per le economie derivanti dal comma 58 della Finanziaria 2006).

C - Proventi ed oneri finanziari

| <i>Esercizio</i> | <i>Euro</i> |
|-------------------|----------------|
| 2007 | 121.403 |
| 2006 | 11.223 |
| <i>Differenza</i> | 110.180 |

Comprendono i dividendi percepiti da Autovie Venete S.p.A. (€ 2.327), gli interessi attivi maturati sulla giacenza del conto presso l'istituto cassiere (€ 29.504), gli interessi sui prestiti ai dipendenti (€ 1.396) e la rivalutazione dell'anticipo d'imposta sul TFR (€ 594). Inoltre alla fine dell'esercizio sono stati incassati i crediti IRPEG degli anni 1994 e 1995 con interessi e rivalutazioni per € 87.664.

Gli oneri (di soli € 82) riguardano spese e commissioni bancarie.

E - Proventi ed oneri straordinari

| <i>Esercizio</i> | <i>Euro</i> |
|-------------------|------------------|
| 2007 | 1.695.007 |
| 2006 | -77.605 |
| <i>Differenza</i> | 1.772.612 |

Si riferiscono alle poste sottoindicate:

- *Proventi* (€ 20.353.336), dati dai *contributi in conto capitale* per € 18.518.368 (comprensivi dell'importo di € 7.281.097 relativo all'utilizzo del 1° e 2° rifinanziamento della Legge 413/98) che vengono tutti stornati mediante incrocio con le relative immobilizzazioni, dai *proventi straordinari diversi* per € 1.586.613 dovuti principalmente alle sopravvenienze attive - derivanti dalla contabilità finanziaria - per la somma algebrica delle variazioni verificatesi nei residui di parte corrente, nonché dalle *plusvalenze patrimoniali* per € 248.355 realizzate sulla cessione dei materiali di recupero dalla demolizione dei magazzini 420-421-422-423;
- *Oneri* (€ 45.209.506) costituiti dallo *storno dei contributi in conto capitale* di cui sopra per € 18.518.368, oltre alla minusvalenza di € 139.961 conseguente alla riduzione al valore di libro della partecipazione in C.F.L.I. ed alla cessazione dell'Associazione E.I.N.E.

E 22 – Imposte sul reddito

In ottemperanza alle precisazioni del Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti e Ragionieri (serie interpretazioni – doc. n. 1), si è provveduto ad evidenziare in questa voce l'IRAP (€ 326.539), scorporandola dalle altre imposte che sono comprese nei costi diversi di gestione.

Nota:

Della presente Nota Integrativa fanno parte anche gli allegati prospetti di dettaglio che giustificano le voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico; ad essi si rinvia per ulteriori informazioni e chiarimenti.

Si ricorda altresì che, essendo la contabilità generale derivata dalla finanziaria, molte poste sono direttamente riconducibili ai corrispondenti capitoli del Bilancio Finanziario; si rimanda quindi, per eventuali integrazioni a quella parte del presente Bilancio.

Allegati
al Bilancio Civilistico

(Segue nota integrativa art. 10 D. Lgs. 127/91)

IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE ANNO 2007

(di cui alla Voce B1 e B11)

| CATEGORIE FISCALI | IMMOBILIZZAZIONI | GIRI INTERNI | ACQUISTI | ALIENAZIONI E DISMISSIONI | AMM. DIRETTI | VALORE IMMOBILIZZ. | FONDI AMM.TO | VALORE NETTO |
|--|----------------------|--------------|-----------------------|---------------------------------|---------------------|--------------------------------|----------------------|--------------------------|
| | ALL'1.1.2007 (A) | (B) | (C) | (D) | (E) | AL 31.12.2007 (G=A+B+C-D-E) | AL 31.12.2007 (H) | AL 31.12.2007 (I=G-H) |
| <i>Immobilizzazioni materiali</i> | | | | | | | | |
| IMMOBILI E OPERE | 31.615.098,64 | 0,00 | 450.028,59 | 217.194,87 | 0,00 | 31.847.932,36 | 12.199.984,61 | 19.647.947,75 |
| Aree e terreni | 14.450.620,67 | 0,00 | 143.437,04 | -- | -- | 14.594.057,71 | 2.888.436,27 | 11.705.621,44 |
| Fabbricati | 17.164.477,97 | 0,00 | 306.591,55 | 217.194,87 | -- | 17.253.874,65 | 9.311.548,34 | 7.942.326,31 |
| IMPIANTI | 4.035.241,72 | -- | 1.763.857,63 | 0,00 | -- | 5.799.099,35 | 2.750.249,03 | 3.048.850,32 |
| ATTREZZATURE E MACCHINARI | 590.646,12 | 60,43 | 403,00 | 0,00 | -- | 590.988,69 | 503.292,31 | 87.696,38 |
| MEZZI DI TRASPORTO | 286.611,78 | -- | 23.980,00 | 0,00 | -- | 310.591,78 | 289.609,27 | 20.982,51 |
| BENI IN CORSO FORMAZIONE | 23.093.589,00 | 0,00 | 107.930.618,88 | 109.462.704,13 | -- | 21.561.503,75 | -- | 21.561.503,75 |
| Beni in corso di formazione | 0,00 | -- | 2.329.404,62 | -- | -- | 2.329.404,62 | -- | 2.329.404,62 |
| Anticipi a fornitori per immobilizzazioni | 29.212.580,23 | -- | 23.425.120,94 | 29.212.580,23 | -- | 23.425.120,94 | -- | 23.425.120,94 |
| Beni in c. di formazione assistiti da contributi fit | -6.118.991,23 | -- | 82.176.093,32 | 80.250.123,90 | -- | -4.193.021,81 | -- | -4.193.021,81 |
| Beni in c. di formazione in attesa di contributi | 0,00 | -- | -- | -- | -- | 0,00 | -- | -- |
| MOBILI E ARREDI | 1.170.969,17 | 60,43 | 431.999,60 | 24.597,84 | -- | 1.578.431,36 | 1.051.379,00 | 527.052,36 |
| IMMOBILI NON STRUMENTALI | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 60.792.156,43 | 0,00 | 110.600.887,70 | 109.704.496,84 | 0,00 | 61.688.547,29 | 16.794.514,22 | 44.894.033,07 |
| <i>Immobilizzazioni immateriali</i> | | | | | | | | |
| BENI IMMATERIALI | 198.184,44 | 0,00 | 680.170,78 | 0,00 | 331.668,70 | 546.686,52 | -- | 546.686,52 |
| ONERI PLURIENNALI | 25.286.030,04 | 0,00 | 28.438.133,36 | 18.853.745,38 | 3.428.976,58 | 31.441.441,44 | -- | 31.441.441,44 |
| Oneri pluriennali diversi | 2.825.717,93 | -- | 12.259.130,21 | 354.031,01 | 3.428.976,58 | 11.301.840,55 | -- | 11.301.840,55 |
| Oneri pluriennali assistiti da contributi | 0,00 | -- | 14.990.728,68 | 14.990.728,68 | -- | 0,00 | -- | -- |
| Oneri pluriennali in attesa di contributi | 22.460.312,11 | -- | 1.188.274,47 | 3.508.985,69 | -- | 20.139.600,89 | -- | 20.139.600,89 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | 25.484.214,48 | 0,00 | 29.118.304,14 | 18.853.745,38 | 3.760.645,28 | 31.988.127,96 | 0,00 | 31.988.127,96 |
| TOTALE GENERALE IMMOBILIZZAZIONI | 86.276.370,91 | 0,00 | 139.719.191,84 | 128.558.242,22 | 3.760.645,28 | 93.676.675,25 | 16.794.514,22 | 76.882.161,03 |

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE - ALIENAZIONI ANNO 2007

(di cui alla Voce B I e B II)

| CATEGORIE FISCALI | ALIENAZIONI COMPLESSIVE 2007 (A+B+C+D+E) | ANNULL.TO CESPITI SU IMPEGNI RESIDUI (A) | VENDITE (B) | DISMISSIONI (C) | DA CONTRIBUTI IN C/CAPITALE | |
|--|--|--|----------------|--------------------|-----------------------------|---------------------------------|
| | | | | | Acquisti 2007 (D) | Acquisti anni precedenti (E) |
| <i>Immobilizzazioni materiali</i> | | | | | | |
| IMMOBILI E OPERE | 217.194,87 | 0,00 | 0,00 | 217.194,87 | 0,00 | 0,00 |
| Aree e terreni | -- | -- | -- | -- | -- | -- |
| Fabbricati | 217.194,87 | -- | -- | 217.194,87 | -- | -- |
| IMPIANTI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ATTREZZATURE E MACCHINARI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MEZZI DI TRASPORTO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| BENI IN CORSO FORMAZIONE | 109.462.704,13 | 98.297.959,79 | 0,00 | 0,00 | 11.164.744,34 | 0,00 |
| Beni In Corso Formazione | 0,00 | -- | -- | -- | -- | -- |
| Anticipi a fornitori per immobilizzazioni | 29.212.580,23 | 29.212.580,23 | -- | -- | -- | -- |
| Beni in c. di formazione assistiti da contributi | 80.250.123,90 | 69.085.379,56 | -- | -- | 11.164.744,34 | -- |
| Beni in c. di formazione in attesa di contributi | -- | -- | -- | -- | -- | -- |
| MOBILI E ARREDI | 24.597,84 | 0,00 | 0,00 | 24.597,84 | 0,00 | 0,00 |
| IMMOBILI NON STRUMENTALI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE ALIENAZIONI IMMOBILIZZ. MATERIALI | 109.704.496,84 | 98.297.959,79 | 0,00 | 241.792,71 | 11.164.744,34 | 0,00 |
| <i>Immobilizzazioni immateriali</i> | | | | | | |
| BENI IMMATERIALI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ONERI PLURIENNALI | 18.853.745,38 | 12.746.087,09 | 0,00 | 0,00 | 2.244.641,59 | 3.863.016,70 |
| Oneri pluriennali diversi | 354.031,01 | -- | -- | -- | -- | 354.031,01 |
| Oneri pluriennali assistiti da contributi | 14.990.728,68 | 12.746.087,09 | -- | -- | 2.244.641,59 | -- |
| Oneri pluriennali in attesa di contributi | 3.508.985,69 | -- | -- | -- | -- | 3.508.985,69 |
| TOTALE ALIENAZ. IMMOBILIZZ. IMMATERIALI | 18.853.745,38 | 12.746.087,09 | 0,00 | 0,00 | 2.244.641,59 | 3.863.016,70 |
| TOTALE GENERALE ALIENAZIONI | 128.558.242,22 | 111.044.046,88 | 0,00 | 241.792,71 | 13.409.385,93 | 3.863.016,70 (*) |
| C) Cespiti di anni precedenti incrociati con contributi in conto capitale | | | | | 3.863.016,70 | |
| Interessi su mutui Legge 515/96 e Legge 295/98 | | | | | 1.245.965,68 | |
| Totale contributi 2007 in c.to capitale | | | | | 18.518.368,31 | |

COSTA

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

FONDI AMMORTAMENTO 2007

(di cui alla voce Immobilizzazioni)

| CATEGORIE FISCALI | FONDI | | | FONDI | |
|-----------------------------------|----------------------|---------------|-------------------|---------------------|----------------------|
| | ALL'1.1.2007 | GIRI INTERNI | UTILIZZI | AMMORTAMENTI | AL 31.12.2007 |
| | (A) | (B) | (C) | (D) | (E=A+B-C+D) |
| <i>Immobilizzazioni materiali</i> | | | | | |
| IMMOBILI E OPERE | 11.799.479,04 | -- | 210.049,45 | 610.555,02 | 12.199.984,61 |
| Aree e terreni | 2.807.648,45 | -- | -- | 80.787,82 | 2.888.436,27 |
| Fabbricati | 8.991.830,59 | -- | 210.049,45 | 529.767,20 | 9.311.548,34 |
| IMPIANTI | 2.365.671,81 | -- | -- | 384.577,22 | 2.750.249,03 |
| ATTREZZATURE E MACCHINARI | 464.595,60 | -60,43 | -- | 38.757,14 | 503.292,31 |
| MEZZI DI TRASPORTO | 285.134,97 | -- | -- | 4.474,30 | 289.609,27 |
| MOBILI E ARREDI | 987.548,09 | 60,43 | 24.597,84 | 88.368,32 | 1.051.379,00 |
| TOTALE GENERALE | 15.902.429,51 | 0,00 | 234.647,29 | 1.126.732,00 | 16.794.514,22 |